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Słowo wstępu
Drodzy czytelnicy,

oddajemy w Wasze ręce 11-te wydanie PM NEWS, które jest ostatnim 
wydaniem w tym roku akademickim. Chciałam  skorzystać 
z okazji i podsumować działania składu redakcyjnego w roku 
2016/2017 w liczbach: 4 wydania PM NEWS, sześciu pozyskanych
sponsorów, 26 gościnnych autorów, 32 wartościowe artykuły,
68 zapisanych stron, 750 wydrukowanych egzemplarzy. Ponad
to jako KZP SOLVER zorganizowaliśmy SOLVER ESCAPE ROOMS —
„SOLVE IT & ESCAPE!", Konferencję Naukową PM NIGHT'S 2017, 
spotkanie z cyklu „Kariera na Szpilkach", serię spotkań w ramach 
„Tajników Zarządzania Projektami", Projekt Społeczny „Karma Wraca" 
w ram ach Zwolnionych z Teorii oraz Dzień Kobiet na Wydziale 
Organizacji i Zarządzania. Uczestniczyliśmy również w wielu wydarzeniach promujących Politechnikę 
Śląską i Wydział w regionie.

Jeśli jesteś zainteresowany, by tworzyć z nami podobne projekty to czekamy na 
Ciebie w nowym roku akademickim!

W numerze znajdziecie artykuły: Joanny Tokar, która przedstawia jak z grupy utworzyć zespół, 
Filipa Lieberta, który porusza tematykę wirtualnych zespołów projektowych, Katarzyny Warcholak, 
która pokazuje jaki związek ma metoda „Koła wpływu" ze skutecznością działań w zespole 
projektowym. Dzięki Magdalenie Chrzan i Sylwii Skrzypczyk poznacie kobiece kody komunikacji, które 
wpływają na styl zarządzania zespołem projektowym. Magdalena Chrzan — kierownik Konferencji 
Naukowej PM Night's 2017 w swoim artykule podsumowała minione wydarzenie, a Joanna 
Rzempała w ram ach rubryki Terytorium Wiedzy przedstawia na czym polega Project Master 2017. 
Jakub Stęchły i Radosław Lubera przedstawią czym jest projekt innowacyjny na przykładzie syste
mu carsharingowego. Ja , w ram ach rubryki zOrganizuj się przygotowałam dla Was artykuł w wersji 
SMART. Zapraszamy również do strefy rozrywki, gdzie będziecie mogli poćwiczyć swój umysł.

Życzymy Wam udanejsesji -zdanejwpierwszychterminachoraz jak najlepszego wykorzystania okresu 
wakacyjnego i wielu wrażeń! Wracamy w roku akademickim 2017/2018 z nowymi numerami PM NEWS 
i kolejną solidną dawką wiedzy o zarządzaniu projektami. Dziękujemy czytelnikom, że byliście 
z nami przez ten rok. Do zobaczenia w Październiku!

Redaktor Naczelna PM NEWS
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JAK Z GRUPY STWORZYĆ ZESPÓŁ?

dr inż Joanna Tokar

Rozważania na temat jak z grupy stworzyć zespół 
najlepiej rozpocząć od definicji obu tych pojęć.

Grupa
to dwie osoby lub więcej, wzajemnie oddziaływu

jące na siebie i współzależne, łączące się, aby 
osiągnąć określone cele.

Co ciekawe definicja pojęcia zespół też podkreśla, 
że zespół to też dwie lub w ięcej osób, które mają 
przed sobą cel, jaki może zostać osiągnięty przez 
współdziałanie. Każdy z członków wnosi do zespołu 
swoje kompetencje. Zbierając pojedyncze osoby 
zespół tworzy nową całość, która jest w stanie osią
gnąć w ięcej niż najlepszy jej członek indywidualnie. 
Wciąż ta różnica jest nieostra, dlatego można przy
jąć , że:

Zespół
to grupa ludzi wspólnie realizująca cel. I co 

najważniejsze - o zespole można mówić, dopiero 
wtedy gdy grupa znajduje się na czwartym etapie 

rozwoju.

Każda grupa przechodzi przez cztery etapy rozwoju. 
Między kolejnymi etapami nie występują wyraźne 
granice. Niemożliwe jest przejście do następnego 
etapu z pominięciem poprzedniego. To wskazów
ka dla liderów, których zadaniem jest pomoc grupie 
w ewolucji i przejściu przez wszystkie etapy rozwoju.

Cztery etapy rozwoju grupy to :

Rys. !. Etapy rozwoju grupy 
Źródło: opracowanie własne

-  Formowanie. To etap wzajemnego pozna
nia, kiedy ludzie są zadowoleni z samego 
faktu przynależności do grupy. Niski jest jesz
cze poziom zaufania do innych osób, dlate
go zazwyczaj nikt nie mówi szczerze o swoich 
obawach. Grupa sprawia wrażenie zgodnej 
i zwartej. Na etapie formowania entuzjazm 
i zaangażowanie pracowników są wyso
kie, lecz ich poziom kompetencji niewielki. 
Zadaniem przełożonego jest przede 
wszystkim udzielanie wskazówek i pomoc 
w realizacji zadań. Ważne jest także stwo
rzenie możliwości wzajemnego poznania, 
zadbanie o atmosferę akceptacji i otwartą 
komunikację. Jest to również etap, gdzie 
ludzie mogą tylko pozornie rozumieć cel. 
Zazwyczaj na tym etapie każdy rozumie 
go nieco inaczej, dlatego przełożony musi 
dobrze przedstawić wizję i sposób jej 
realizacji.

-  Burzowanie. Pracownicy zaczynają mówić 
o swoich oczekiwaniach. Często okazuje 
się, że różnią się od siebie, a te różnice rodzą 
konflikty i napięcia. To czas, kiedy członko
wie grup mogą celowo wywoływać różnice 
zdań próbując odzyskać swoje dawne 
wpływy jakie posiadali w innych grupach. 
To etap zwany również etapem niezado
wolenia, możliwych konfliktów i ożywionych 
dyskusji. Kierownik prowadzi zespół poma
ga jąc jego członkom nie tylko poszerzyć 
niezbędną wiedzę i rozwinąć umiejętności 
zawodowe, lecz również znaleźć własne, 
wewnętrzne sposoby radzenia sobie w róż
nych, trudnych sytuacjach. Przełożony nie 
może odmówić podwładnym prawa do 
wyrażania swojego niezadowolenia czy 
wątpliwości i musi szanować różne opinie 
członków zespołu. Może tu także dochodzić
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do sytuacji tzw. „testowania lidera", gdyż 
może pojawić się ktoś, kto będzie chciał 
przejąć taką rolę.

-  Normowanie. Ten etap nazywany jest także 
etapem przejściowym lub fazą końco
w ą  konfliktu. Charakteryzuje się dążeniem 
do osiągnięcia i utrzymania zgodności 
w grupie. Członkowie grupy poznają wza
jemne oczekiwania i zauważają, że łączą  
ich wspólne interesy. Zależy im na tym, 
aby razem pracow ać. Zespół czuje się już 
pewniej, jest też skuteczniejszy w działaniu. 
Kierownik powinien kłaść mniejszy nacisk 
na objaśnianie celów i sposobów reali
zacji zadań, a większy na delegowanie 
zadań. Ważne jest też sprawdzenie, czy 
rzeczywiście jest to grupa zgranych ze 
sobą ludzi. Nabycie umiejętności radzenia 
sobie w określonych sytuacjach oraz współ
uczestniczenia w rozwiązywaniu proble
mów zespołu jest ważna, zanim zarządzanie 
zostanie w większym stopniu delegowane 
poszczególnym pracownikom.

-  Działanie. Jest to faza dzielenia się pomy
słami, gdzie grupa myśli w kategoriach 
celów oraz jak do tego wykorzystać poten
cja ł grupy. Powinien też pojawić się efekt 
synergii. Jest to trudny dla przełożonego 
etap, ponieważ kończy się jego szczególna 
rola. Przełożony nie ingeruje już tak inten
sywnie w wewnętrzne relacje pracowni
ków i nie koryguje wykonywania zadań tak 
stanowczo, jak to się działo na etapie 
formowania czy burzowania, gdzie był 
odpowiedzialny za łagodzenie konfliktów, 
a zarazem za skoncentrowanie zespołu 
na osiągnięciu wyznaczonego celu. Teraz 
częściej powinien zach ęcać  do samooceny, 
rozwoju potencjału i delegować zadania, 
z którymi związany jest również przydział 
odpowiedzialności.

Wspólne dążen ie  do osiągn ięc ia  tego sam ego 
ce lu  spraw ia, że pom iędzy poszczególnym i oso
bam i w ytw arza się poczucie  w zajem nej więzi 
oraz tożsam ości spo łeczne j. W ówczas osoby 
stan o w iące  grupę za czyn a ją  m ówić „m y".

Cel łą czy  zespół.

0  zespole można mówić wtedy, gdy niewielka, 
działająca razem grupa ludzi ma wspólny cel i:

-  kontaktuje się ze sobą w sposób bezpośredni 
(to podstawowa różnica między dużymi 
grupami, a zespołami),

-  ma poczucie wspólnoty i przynależności do 
grupy (poczucie „my"),

-  stwarza obowiązujące normy grupowe 
(zarówno w sposób pośredni jak i bezpo
średni).

Grupa jest jak żywy organizm, który rozwijając się 
przechodzi przez różne stadia. Wbrew powszechnej 
opinii najważniejszym zadaniem lidera jest nie 
tyle kierowanie, co  pomoc zespołowi w rozwoju
1 osiągnieciu czwartego etapu — działania.

Lider musi dostosować swoje działania do grupy, 
tak by umożliwić jej przejście z jednego stadium 

rozwoju do następnego.

Wymaga to wiedzy o etapach rozwoju, umiejętności 
i elastycznej postawy. To sytuacja analogiczna do 
tej jak traktujemy dziecko, a jak osobę dorosłą. 
In acze jn a leży  traktować grupę, która dopiero 
rozpoczyna pracę od tej, która efektywnie pracuje 
ze sobą od dawna.

Działania jakie powinien podjąć lider na każdym 
etapie rozwoju grupy są spójne z koncepcją 
Ewolucyjnej teorii przywództwa P. Herseya i K. Blan- 
charda. Teoria ta nakazuje dostosowanie stylu prze
wodzenia w zależności od dojrzałości podwładnych 
-  od instruowania, przez konsultowanie i wspieranie, 
aż po delegowanie zadań.

Fragment książki: Właściwy kurs ... Joanna Tokar
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WIRTUALNE ZESPOŁY PROJEKTOWE -  NOWOCZESNA  
FORMA ZARZĄDZANIA PROJEKTAMI

mgr Filip Liebert

G lobalne sieci kom puterowe oraz wirtualne 
środowiska stały się m iejscem  zaspokajan ia 
potrzeb konsumentów XXI w ieku. W dobie 
Internetu, gdy znaczna ilość decyzji oraz trans
akcji przebiega drogq w irtualną, po jaw iła  się 
również potrzeba realizowania projektów przy 
użyciu technologii cyfrow ych , bez konieczno
ści organizowania rzeczyw istych, tradycyjnych 
spotkań. Przyrostowa ilość użytkowników sieci 
w irtualnych i ła tw a  dostępność do technologii, 
były przesłankam i do realizowania przedsię
w zięć w  wirtualnym środowisku p racy . W ciqgu 
ostatnich dw óch dekad  nastąp iła  istna ewolu
c ja  oprogram ow ania w sp ie ra jąceg o  obszar za 
rządzania projektami.

Wirtualne zarządzanie projektem można 
postrzegać jako system, dzięki któremu wirtualne 
zespoły projektowe realizują określony cel 
w  wyznaczonym  czasie . W tym przypadku, 
projekt nadal może w ym ag a ć  fizycznych 
i tradycyjnych spotkań na poszczególnych 
e ta p ach  jego realizacji. Często za pom ocą 
w irtualnego zarządzania projektem są realizo
w an e  niektóre e tap y złożonego przedsięwzięcia, 
zazw yczaj gdy z pow odów  techn icznych lub 
logistycznych, trzeba zrealizow ać część zadań 
ze struktury podziału p racy  z wykorzystaniem 
sieci i narzędzi cyfrow ych .

Wirtualny zespół projektowy składa się 
z dw óch lub w ięce j osób, które interaktywnie 
w spó łp racu ją  aby o siągnąć ten sam cel. 
Przynajmniej jedna z osób pracuje w innym miejscu, 
organizacji lub czasie , w  wyniku czego komu
nikacja  i zarządzanie są oparte w yłączn ie  na 
cyfrow ych (inform atycznych) środkach przeka
zu informacji (takich jak: e-mail, telefon, inter
netowe konferencje video itp .). Kiedy mówimy 
o powstaniu w irtualnego zespołu projektowego? 
Potrzebne jest spełnienie ch o c iaż  jednego 
z kilku warunków:

-  zostają naw iązane  p o łączen ia  sieciow e 
między osobami znajdującym i się 
w  od leg łych rejonach geograficznych ,

-  czas udziału poszczególnych osób 
w  projekcie jest m ocno zróżnicowany 
w  zależności od jego zakresu, celu 
i specyfiki,

-  zostają wykorzystane narzędzia inform a
tyczne w sp o m ag a jące  w irtualne zarzą
dzanie projektem.

Projekty w irtualne m ają  dość charakterystyczną 
strukturę, która za zw ycza jp rze d sta w ia n a  jest 
w  formie złożonych sieci, gdzie pomiędzy 
poszczególnymi członkami i zespołami występują 
liczne sprzężenia zwrotne w  przepływie informacji 
(Rys. 1).

Rys. 1. Budowa wirtualnego zespołu projektowego  
Źródło: opracowanie własne

Fazy realizowania projektu w irtualnego są dość 
podobne do faz realizacji projektów tradycy j
nych . Na początku, w  fazie in icjacji, dochodzi 
do identyfikacji ce lu  i efektów  końcow ych . 
W ko le jn e jfa z ie  -  p lanow an ia , dokonuje się 
zdefin iowania kluczowych zad ań , a także 
poszukiwania specjalistów  i zasobów , które 
b ęd ą  w  stanie te zad an ia  zrealizow ać. 
Później w  etapie estymacji powołuje się członków 
zespołu i ustala role poszczególnych ekspertów. 
Następnie przeprowadzony zostaje proces
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harm onogram ow ania, podczas którego zostają 
w yznaczone ograniczenia czasow e dla wszyst
kich zad ań . Id ąc  dale j, w  e tap ie  organizowania 
dochodzi do podziału odpowiedzialności i spo
sobu dystrybuowania zasobów . Po tym etap ie  
następuje defin itywna część realizacji projektu, 
gdzie kluczową rolę odgrywa wirtualny Project 
M anager -  dochodzi do zarządzania projektem 
wirtualnym. Podczas realizacji projektu nie moż
na zapom nieć o e tap ie  m onitorowania i kontroli c  
a łeg o  przedsięwzięcia, który opiera się na 
w eryfikacji postępów p rac  projektowych wyko
nyw anych przez wirtualny zespół projektowy. 
Zakończenie projektu często oprócz dodatkowej 
dokum entacji, w iąże się z potrzebą utworzenia 
modelu sposobu realizacji projektu, który stano
wi źródło cenne j w iedzy do przeprowadzania 
przyszłych przedsięwzięć.

Literatura z zarządzania projektami podaje , że 
zbudow anie w irtualnego środowiska projekto
w ego dla w irtualnych zespołów  projektowych 
w ym ag a przygotowania odpowiedniej infra
struktury. Zatem w irtualne środowisko projektowe 
będzie się sk ład ać  z kilku, zależnych od siebie 
poziomów (Rys. 2).

WIRTUALNE ŚRODOWISKO PROJEKTOWE

Rys. 2. Budowa wirtualnego środowiska projektowego  
Źródło: opracowanie własne

Fundam entalnym  poziomem środowiska wir
tualnego jest poziom zasobów  i technologii. 
Można przez niego rozum ieć aspekty czysto tech 
niczne w  postaci baz d anych , dostępu do sieci 
Internet, repozytoriów w iedzy i dokum entacji 
projektowej, a przede wszystkim dostępu 
do w yspecja lizow anego oprogram ow ania,

które ma za zadan ie  w sp o m ag ać kom unikację 
oraz zarządzanie projektem w  wirtualnej sieci. 
Kolejnym poziomem jest w irtualne zarządzanie 
ze sp o łe m  p ro jek to w ym . Na tym  poziom ie  
zn a jd u je  się system podejm ow ania decyzji, 
system m otyw acji i kluczowych w artości, a także 
system m onitorowania ca łe g o  przedsięwzięcia. 
Ten poziom odnosi się bezpośrednio do roli 
w irtualnego Project M anagera , który musi op ra
c o w a ć  skuteczny sposób w yzw alan ia  zau fa 
nia i m otyw acji w  ca łym  zespole projektowym, 
ze względu na brak rzeczyw istych, fizycznych 
spotkań. Na tym poziomie znajdują się również 
procedury organizacji p racy , które niwelują 
problem y różnic stref czasow ych  na św iecie 
bądź różnic kulturowych (w g lobalnych , wirtu
alnych projektach dość często zróżnicowany 
język i rozbieżne przyzwyczajenia kulturowe 
m ogą prow adzić do n ieoczekiw anych konflik
tów). W końcu ostatnim poziomem jest struk
tura o rganizacyjna zespołu projektowego, 
inform ująca które jednostki i komórki zespołu 
są pow iązane z danym i ośrodkami decyzyjnym i 
bądź innymi podzespołam i w ykonującym i okre
ślone fazy i zad an ia  projektu.

Istnieje w iele rozwiązań inform atycznych 
do w irtualnego zarządzania projektem . Do 
najpopularniejszych zalicza się program y t.j.: 
Trello, Wrike, Atlassian Jira Cloud, Microsoft 
Project Online, Sm artSheet, Asana , GanttPro ject, 
Basecam p , Podio czy np. Zoho Project. Każdy 
z tych pakietów  oferuje szereg funkcji w sp iera
ją c yc h  zarządzanie projektem, jak np. tworzenie 
wykresów G an tta  i przydzielanie zadań  członkom 
zespołu. Należy jednak zazn aczyć , że kluczowym 
aspektem  tego typu oprogram ow ania jest stwo
rzenie przyjaznego środowiska kom unikacyjnego 
dla zespołu projektowego.
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KOBIECE KODY KOMUNIKACJI A STYL ZARZĄDZANIA ZESPOŁEM PROJEKTOWYM

inż. Sylwia Skrzypczyk, M agdalena Chrzan

Znaczenie kobiet w zarządzaniu widocznie się 
zmieniło na przestrzeni XX wieku. Cechy, jakie są 
charakterystyczne dla damskiej płci kulturowej 
zaczynają być jednymi z cenniejszych w kontekście 
zarządzania. Z tego też powodu coraz więcej 
kobiet zasiada na stanowiskach kierowniczych. Kraje 
i organizacje realizują projekty podnoszące szanse 
kobiet w zarządzaniu, co zwiększa odsetek kobiet, 
które decydują się na podążanie ścieżką kariery. 
Zwiększanie liczebności kobiet w zarządach jest 
założeniem strategicznym wielu krajów, głównie 
ze względu na nadchodzące wyzwania de
mograficzne — niewykorzystywanie potencjału 
kobiet negatywnie odbije się na gospodarkach 
i społeczeństwie.

W poprzednich dekadach kluczowymi umiejętnościa
mi zarządczymi była umiejętność dowodzenia oraz 
kontroli, a władza skupiona była w rękach jednej oso
by. Dziś taki model uważany jest za mało efektywny 
i przestarzały. Jedną z podstaw współczesnego świata 
biznesu stała się praca zespołowa i komunikacja. 
Dotychczasowy model tzw. klasyczny, często autokra
tyczny, ewoluuje w styl nowoczesny, przez niektórych 
zwany kobiecym. W tabeli stworzonej przez Ewelinę 
Lisowską przedstawione zostały najważniejsze cechy 
obu stylów oraz różnice, które między nimi występują.

Determinacja w  osiąganiu 
celu

Rzeczowość i skutecz
ność, ale granicą jest 
kompromis

Niedocenianie czynnika 
ludzkiego

Nacisk na komunikatywność 
i zdolności interpersonalne

Niewielka inteligencja 
emocjonalna

Wysoka inteligencja 
emocjonalna

Problemy ze skuteczną 
motywacją podwład
nych

Łatwość w  motywowaniu 
podwładnych

Trudności w  przekazywa
niu innym swoich kompe
tencji

Łatwość w  dzieleniu 
się wiedzą poprzez 
mentoring 
i coaching

Nastawienie na współza
wodnictwo i kontrolę

Współdziałanie i praca 
zespołowa

Autorytaryzm oparty 
na dyrektywach

Demokracja oparta 
na współuczestnictwie

Źródło: E. Lisowska, Kobiecy styl zarządzania, Onepress, Gliwice 
2009.

Style te wynikają w dużej mierze z cech osobo
wościowych liderów. Na całym świecie prowa
dzonych jest wiele badań mających na celu 
określenie cech managerów idealnych oraz roz
różnienie cech kobiecych i męskich. Jednymi 
z nich są badania przeprowadzone przez Zenger/ 
Folkman Inc., skupiające się na najważniejszych kom
petencjach wyróżniających liderów. Do kluczowych 
umiejętności zaliczono:

-  podejmowanie inicjatywy,

-  dążenie do samorozwoju,
Tab. 1. Ewolucja stylu zarządzania wg. Eweliny Lisowkiej.

Styl tradycyjny Styl kobiecy 
(nowoczesny)

Zarządzanie oparte 
na „strachu"

Zarządzanie oparte 
na „miłości"

Zdystansowanie 
i hierarchiczne relacje 
przełożonego 
z podwładnymi

Partnerskie relacje 
z podwładnymi

Nastawienie na forsowa
nie swoich racji

Nastawienie na kompro
mis i mediacje

Wysokie kwalifikacje 
i duże doświadczenie

Wysokie kwalifikacje 
i duże doświadczenie

Myślenie w  kategoriach 
idei

Myślenie w  kategoriach 
dobra ludzi

-  prawość i uczciwość,

-  dążenie do realizacji wyników,

-  dbałość o rozwój innych,

-  bycie źródłem inspiracji i motywacji dla innych,

-  budowanie relacji,

-  umiejętność pracy zespołowej,

-  wyznaczanie dalekosiężnych celów,

-  przewodzenie zmianie,
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-  analizowanie i rozwiązywanie problemów,

-  efektywną i częstą komunikację,

-  komunikowanie grupy ze światem zewnętrz
nym,

-  wprowadzanie innowacji,

-  posiadanie wiedzy technicznej lub zawodowej,

-  pracę nad rozwojem perspektywy strategicz
nej.

Według tych badań kobiety w aż 12 z 16 badanych 
aspektów uzyskiwały znaczącą przewagę. Mężczyźni 
natomiast wypadli znacznie lepiej w przypadku jednej 
kompetencji zarządczej, którą jest umiejętność tworze
nia perspektywy strategicznej. Kobiety wypadły lepiej 
również w obszarach, które przez wielu uznawane są 
za domenę mężczyzn -  dążeniu do realizacji wyników 
i podejmowaniu inicjatyw.
Ciekawym pojęciem powiązanym właśnie z komu
nikacją są tzw. kobiece kody komunikacji. Opisała 
je Katarzyna Pawlikowska -  założycielka pierwszej 
w Polsce agencji kobiecego marketingu. W swojej 
książce „Czujesz? ...czyli o komunikacji marketingo
wej i sprzedaży skierowanej do kobiet" przedstawia 
ona akronim CZUJESZ? opisujący kod funkcjonowania 
kobiet w świecie. Każda z liter jest jednocześnie począt
kiem słowa opisującego kobiecy kod komunikacji.

C = Człowiek, czyli Jednostka to My 

Z = Zbawicielka 

U = Uporządkowanie 

J = Jednocześnie 

E = Empatia 

S = Społeczność 

Z = Zmysłowo i pięknie 

? = Rozwaga

Pierwsza z liter — "C " — opisuje społeczne zorien
towanie kobiet. Jednostka społeczną kobiety 
jest "my", co w praktyce przekłada się między innymi 
na ich większą otwartość na pomoc innym

oraz patrzenie na świat z perspektywy grupy. 
W efekcie komunikaty skierowane do kobiet powinny 
być konstruowane przez pryzmat drugiego człowieka.

Kolejna litera to "Z", czyli dążenie kobiet do budowania 
coraz to lepszego, często utopijnego świata. Prowadzi to 
do wybierania przez nie zawodów związanych z kontak
tem z drugim człowiekiem i altruizmem, a także częstą 
działalnością w organizacjach charytatywnych, czy 
wolontariatach.

Trzecią z kolei literą jest "U", czyli umiejętność 
myślenia sieciowego kobiet i postrzegania świata 
w sposób holistyczny.

Następna litera to "J" opisująca zdolność kobiet do 
pamiętania o kilku aspektach, a nie koncentrowania 
się na jednym.

Litera "E" -  reprezentuje wysoką empatyczność 
kobiet i zorientowanie na emocje w kontaktach 
z innymi.

Szósta z kolei, litera "S" opisuje niesamowitą zdolność 
kobiet do budowania społeczności oraz nastawienie 
na budowanie kontaktów.

Ostatnią z liter jest "Z" -  opisuje wyższą czułość zmysłów 
kobiet i ich pożądanie rzeczy pięknych, przyjemnych, 
miłych w dotyku i smacznych.

Postawiony na końcu znak zapytania ma sugerować 
rozwagę i zaznaczać, że grupa kobiet, tak jak każda 
inna, nie jest grupą jednorodną.

Jeśli chcesz zgłębić temat polecamy:

-  „Czujesz czyli o komunikacji marketingowej 
i sprzedaży skierowanej do kobiet", 
K. Pawlikowska i M. Poleszak

- https://www.hbrp.pl/b/czy-kobiety-sa-lepszymi 
-liderami-od-mezczyzn/xWQibiDU

- http://mariuszchrapko.com/kobiety-mezczyzni 
-czyli-lepiej-zarzadza-k-pawlikowska/

https://www.hbrp.pl/b/czy-kobiety-sa-lepszymi
http://mariuszchrapko.com/kobiety-mezczyzni
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PODSUMOWANIE KONFERENCJI NAUKOWEJ PM NIGHTS 2017

M agdalena Chrzan

N ajw iększa s tu d e n c 
ka in ic ja ty w a  w  d z ie 
dzin ie za rzą d za n ia  
p ro jektam i na Śląsku 
to ko n fe ren c ja  n a 
ukow a o rg a n izo w a 
na przez KZP SOLVER 
pod n a zw ą  PM 

M Y Ś L  NIGHTS. W d n ia ch
PROJEKTOWO

20-21 kw ie tn ia  2017 
o d b y ła  się je j d rug a  e d y c ja  w  w ersji p o p o 
łud n io w e j! W yd arzen ie  m ia ło  m ie jsce  w  Re
g io n a ln e j Izbie G o sp o d a rcz e j w  K a to w ic a c h , 
która zo sta ła  p atro n em  tej e d y c ji ko n fe ren 
cji.

Teg o ro czn a  ko n fe ren c ja  sku p ia ła  się na 
te m a c ie  b u d o w a n ia  ze sp o łó w  p ro jek to 
w y c h . U czestn icy  m ieli m ożliw ość z d o b y w a 
nia n o w ych  u m ie ję tno śc i lub ich  u lepszan ia  
w  d w ó ch  s ta ły ch  b lo k ach  te m a ty czn y ch  
-  Hard Skills i Soft Skills. Pierwszy z n ich , na 
którym m ożna było  zd o b y ć  w ie d zę  g łó w 
nie te o re ty c zn ą , ro zp o czą ł się od p re lekc ji 
p ro w a d z o n e jp rz e z  p sycho lo g  M a g d a le n ę  
Lip iak , d o ty c z ą c e j p ra c y  w  ze sp o ła c h  pro
je k to w ych  o różnych  ty p a c h  o so b o w o śc i.

N astępn ie  dr M arek M agdoń przybliżył um ie jęt
ność ro zw iązyw an ia  p ro b lem ó w  w  p ro jekc ie ,

a dzięki P aw ło w i Probierzow i d o w ie d z ie li
śmy się ja k ie  są  ch a ra k te ry s ty cz n e  c e c h y  
p ra c y  w  m ięd zyn aro d o w ym  zesp o le , który 
jest m ieszan ką  osób o w y w o d z ą c y c h  się 
z różnych  kultur.

D rug iego dn ia  ko n fe ren c ji p ie rw szą  p re lek
c ję  na tem at e fe k tyw n e g o  zespo łu  p ro jekto
w e g o  p o p ro w ad z ił Piotr Drosdzol, p rzed sta 
w ic ie l je d n e g o  z naszych  sponsorów  -  ING 
Banku Ś ląsk ieg o . Kolejny w yk ład  p ro w adzo ny 
był przez prezes firmy A p au ly  (b ę d ą c ą  g łó w 
nym sponsorem  ko n fe ren c ji) , Jo a n n ę  Pau ly , 
która p rzyb liżyła  k luczo w e  ko m p e ten c je  
lidera  zespo łu .

Soft Skills -  m iał na ce lu  p ra k tyczn e  u lep 
szan ie  u m ie ję tno śc i poprzez w a rsz ta ty . Ich 
te m aty  to n p .: „ F e e d b a c k  -  to tak ie  proste , 
że  a ż  trudne" p ro w ad zo n y  przez Jo a n n ę  
Tokar, czy  „Z a rząd zam  konfliktem  -  p an u ję  
nad  w łasn ym  ze sp o łe m " , który k ie ro w an y 
był przez M irosław a D ąb ro w sk ieg o . U czest
n icy  o p a n o w a li m odel o so b o w o śc i DISC 
i na p o d staw ie  m a te r ia łó w  p rzyg o to w an ych  
przez p re le g e n ta  m ogli sam i z id en ty fiko w a ć  
ja k a  m a ją  o so b o w o ść . S łu c h a c z e  d o w ie d z ie 
li się , ja k  m in im a lizo w ać m ożliw ość p o w sta 
nia konfliktu p o d cza s  b u d o w a n ia  zespo łu  
p ro jek to w eg o  dzięki d o b ie ran iu  w ła ś c iw y c h
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m etod i tech n ik  n e g o c ja c ji o raz ja k  ła g o d z ić  
już za is tn ia łe  spory.

D o d atko w o  w  p ierw szy dzień ko n fe renc ji 
(czw artek ) w p ro w ad zo n y  zo sta ł trzec i blok, 
n a zw a n y  „W orksho p". Dzięki firm ie M indLab , 
s p e c ja l iz u ją c e js ię  w  szko len iach  poprzez 
gry sym u lacy jn e  o raz p lan szo w e , u cze stn icy  
mieli m ożliw ość z a g ra n ia  w  „P raw o  konku
renc ji" -  g rę , której g łó w nym  za d a n ie m  jest 
p ro w a d zen ie  w ła sn e g o  b iznesu . N auka p o 
d e jm o w a n ia  d ecyz ji, dzięki którym zd o b ę 
dzie się w iększą  ilość k lien tów  o raz os iąg n ie  
wyższy zysk niż ko n ku ren c ja  m oże b yć  b a r
dzo p rzyd a tn a  w  przyszłości, np. p o d cza s  
o b e jm o w a n ia  w yższego  stan o w iska .

W p ią tek  d o d a tk o w y  blok — PM RESEARCH 
SESSION, pozw olił na w yg ło szen ie  a rtyku 
łó w  n au ko w ych  au to ro m , których p ra c e  
b ę d ą  o p u b lik o w an e  w  czaso p iśm ie  n au k o 
w ym  — PM RESEARCH . Autorzy a rtyku łó w  
n au ko w ych  w  zakres ie  za rzą d za n ia  p ro jek ta 
mi m ieli spo so bno ść do zd o b y c ia  punktów  
n a u k o w y ch . Na za k o ń cze n ie  d w u d n io 
w e g o  w yd a rze n ia  p rzep ro w ad zo n y  zo sta ł 
p an e l dyskusyjny, gdzie d o św iadczen i Project 
M an ag e rzy  pod ję li tem at zespo łu  p ro jek
to w e g o  — je g o  z ło żo no śc i, różnorodności, 
często  m ięd zyn a ro d o w o śc i. U czestn icy  d o 
w iedz ie li się z jak im i tru d n o śc iam i spotka li 
się P ro ject M an ag e rzy  p o d cza s  z a rz ą d z a 
nia ze sp o łe m . Przybliżone ży c io w e  sy tu a c je , 
d o św ia d c ze n ia  p ra c y  w  zesp o le  pozw oliły  
zd o b yć  p ra k tyczn ą  w ie d zę  o d nośn ie  teg o

tem atu .

Pierwszy raz ko n fe ren c ja  o rg a n izo w a n a  przez 
KZP SOLVER o s ią g n ę ła  poziom  ko n fe renc ji 
n au ko w e j. O d n iosła  su kces , u czestn iczy ło  
w  niej oko ło  120 osób , za ró w n o  stud en tó w , 
ja k  i osób bezpo śred n io  za in te re so w a n ych  
te m a ty k ą  za rzą d za n ia  p ro jek tam i. O d b y ło  się 
11 p re lekc ji w  trzech  b lo k ach  te m a ty c z n y c h , 
w ie d zę  p rzek azyw a ło  16 d o św ia d czo n ych  
i ce n io n y ch  w  środowisku nauko w ym  p re le 
g en tó w .

D ziękujem y wszystkim  sponsorom  oraz 
p atro no m , takim  ja k  : A p a u ly , M indLab , ING 
Bank Śląski, Tech g ó r, IPMA Polska, Business@ 
W itański G ro up , Szko ła .PM , 4PM ., Uniw ersytet 
Ś ląśki, TV Zabrze . D zięku jem y rów nież za 
w sp a rc ie  o raz u czestn ic tw o  w  ko n fe ren c ji 
w ła d zo m  nasze j ucze ln i - d z iekan o w i 
drow i h a b . inż., prof. nzw. w  Pol. Ś l.Krzysztofowi 
W odarskiem u o raz Pani p rodziekan  dr h a b ., 
prof. nzw. w  Pol. Śl. A leksan d rze  Kuzior.

Ja k o  o rgan iza to rzy , nie o s ia d a m y  na la u ra c h , 
p rzyg o tow u jem y się m iędzy innym i do ko le j
nej, p rzyszło roczne j e d y c ji, na którą w szyst
kich se rd e czn ie  za p ra sza m y . Je d n o c ze śn ie  
za p ra sza m y  na inne w yd a rze n ia  o rg an izo 
w a n e  przez cz ło n kó w  S O LV E R 'a , w  na jb liż
szym cza s ie  o d b ęd z ie  się ko le jna e d y c ja  
Kariery na Szp ilkach .
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IN N O W A C Y JN Y  PROJEKT M O B ILN O ŚC I M IEJSKIEJ OPARTY NA SYSTEMIE 
CARSHARINGOWYM

mgr inż. Jakub  Stęchły, mgr inż. Radosław  Lubera

Carsharing to c iąg le  innowacyjny system, 
p o legający  na współkorzystaniu z sam ochodów 
przez mieszkańców miasta, spośród których każdy 
rezerwuje czas dostępu do sam ochodu. Taka 
koncepcja  umożliwia użytkownikowi systemu 
korzystanie z zalet p o legających  m. in. na podzia
le stałych kosztów utrzymania pojazdu (takich, 
jak am ortyzacja , czy ubezpieczenie samochodu) 
pomiędzy grupy osób korzystających 
z sam ochodów . Użytkownicy carsharingu 
m ogą pobierać pojazdy z parkingów i zw racać  
je w to samo miejsce po zakończeniu podróży. 
Usługa, b ę d ą ca  przedmiotem niniejszego 
artykułu, gwarantuje zatem dostęp do sam o
chodu, bez konieczności jego posiadan ia1.

Efektem wdrażania systemów carsharingo- 
w ych na jest lepsze wykorzystanie zasobów, 
w szczególności przestrzeni miejskiej. System 
„pay-as-you-drive" motywuje dodatkowo do 
jak najrzadszego użytkowania w łasnego sam o
chodu i wykorzystywania środków transportu 
przyjaznych środowisku. Zjawisko to prowadzi 
do zmniejszenia zużycia energii i emisji lokalnych 
zanieczyszczeń (m. in. C O 2), a także do reduk
cji hałasu2. Dośw iadczenia adm inistrujących 
systemami carsharingowymi, funkcjonującym i 
za g ran icą , wskazują wyraźnie na fakt, iż jest 
to innowacyjne rozwiązanie pozw ala jące  na 
redukcję liczby sam ochodów w ystępujących 
w gospodarstwach dom owych, redukcję 
pasażero-kilometrów przejechanych poszcze
gólnymi sam ochodam i, a także na wzrost 
częstotliwości użytkowania środków transportu 
zbiorowego oraz innego rodzaju pro-eko- 
logicznych środków transportu miejskiego. 
Carsharing to również instrument wykorzystywany 
do ograniczania miejsc parkingowych 
w p lanow anych inwestycjach , obejm ujących 
rozbudowę infrastruktury parkowania, lub do 
zmniejszenia uciążliwości problemów zw iązanych

ze znalezieniem miejsca postojowego na 
obszarach miejskich3. System carsharingowy 
p o w staw a ł na różnych kontynentach , 
w różnym czasie, co znacząco wpływa na różnice 
w jego organizacji. Twórcą oraz operatorem 
systemu może być podmiot prywatny, jednostka 
publiczna lub użytkownicy zorganizowani 
wformiespółki,spółdzielnilub grupyfunkcjonującej 
ad  hoc. autorzy raportu: Transit Cooperative 
Research Programame "Car-sharing. Where and 
how it succeeds" stwierdzili, b iorąc pod uwagę 
otoczeniewjakim system  funkcjonujeorazstrukturę 
organizacyjną podmiotu, że istnieje kilka modeli 
systemu carsharingowego,. W ram ach struktury 
w poniższej tabeli wyróżniono trzy główne typy 
organizacji systemów carsharingowych4.

Tab. 1. Typy organizacji systemów carsharingowych

N astaw iony na zysk  
(for - profit)

Nie nastaw iony na zysk  
(non -  profit) Spółdzielczy

System jest uru
chamiany 

i obsługiwany 
przez komercyjne 
podmioty działa
jące  w celu osią

gnięcia profitu. 
Przykładem mogą 
być przedsiębior
stwa funkcjonu

jące  jedynie jako 
operatorzy syste
mu carsharing, 
tacy jak Zipcar, 

StattAuto, GoGet, 
producenci 

samochodów 
np. BMW, Toyota, 

Daimler lub też 
firmy wypożyczal
nie samochodów 

oferujące 
carsharing, jako 

jedną z dodatko
wych usług np. 
Hertz, WeCar.

System jest zwykle 
uruchamiany 

przez organizacje 
lokalne lub pod
mioty kwalifikują
ce się do sektora 
publicznego np. 
urzędy miast lub 

agencje 
transportowe.

W celu spełnienia 
założeń społecz
nych związanych 
z dostarczaniem 
alternatywy dla 
użytkowników 
samochodów 
prywatnych 

i wpływaniem na 
zamianę niewła

ściwych rozwiązań 
komunikacyjnych. 
Przykładem tego 
typu systemu jest: 
yelo w La Rochel

le, Autobleue 
w Nicei, City 

CarShare, w  San 
Franciso.

System jest 
zarządzany 

przez osoby, które 
wykupując udziały 

w organizacji 
przyłączają się do 

zarządzania przed
sięwzięciem.

W praktyce udziały 
te funkcjonują, 

w podobny spo
sób jak podle

gająca zwrotowi 
kaucja pobierana 
przez operatorów 

for-profit oraz 
non-profit. Przy

kładem systemu 
spółdzielczego 

może być system 
Cooperative Auto 
Network działający 
w Vancouver lub 

uruchomiony 
w 1987 r. szwajcar
ski Mobility, działa

jący jako spół
dzielnia 17 osób 

współdzielących 
jeden samochód.

Źródło: opracowanie własne
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Struktura systemu carsharingowego zorientowana 
jest na szeroko pojęty komfort cyw ilizacyjny, 
przyszłość systemu logistycznego miasta jako 
ca łości, a także zrównoważony rozwój oraz 
problematykę ochrony środowiska. Systemy 
oparte o ideę carsharingu już dzisiaj są popular
ne w dużych m iastach europejskich, takich jak 
Berlin czy Paryż. Usługa mobilna przyjmuje różne 
formy, co  umożliwia wprowadzenie klasyfikacji 
carsharingu uw zględniającej trzy jego podsta
w owe rodzaje:

-  station model — z wykorzystaniem sztywno 
ustalonych miejsc odbioru i odstaw iania 
pojazdów,

-  free-floating model — czyli carsharing 
z uwzględnieniem swobodnego odstaw ia
nia pojazdu w dowolnym miejscu p recy
zyjnie określonego terenu miasta.

Decyzja dotycząca wyboru rodzaju silnika 
napędzającego samochód uwzględniać powinna 
analizę czynników środowiskowych, takich jak 
np. aktualny stan jakości powietrza oraz poziom 
hałasu obserwowany w mieście. W przypadku 
wysokiego poziomu uciążliwości czynników 
środowiskowych dla komfortu życia i zdrowia 
mieszkańców oraz znacznego stopnia szkodli
wości dla środowiska, naturalnym rozwiązaniem 
w ydajesię  wykorzystaniepojazdówelektrycznych, 
których eksp loatacja  nie powinna pogłęb iać 
obserwowanych problemów.

Kolejnym elementem systemu wymagającym
zdefiniowania jest jego użytkownik. Jedna z możliwości 
ukonstytuowania modelu danego systemu zakłada, że 
użytkownikiem może być każdy mieszkaniec miasta lub 
terenów przyległych do miasta objętego systemem. 
Usługa e-mobilności może być również dostępna dla 
osób przyjezdnych, turystów oraz mieszkańców bar
dziej odległych miast i wsi. Każdy użytkownik systemu 
musi spełniać pewne warunki umożliwiające mu korzy
stanie z usługi. Do przykładowych wymagań stawia
nych użytkownikowi należą:

-  odpowiedni wiek użytkownika, np. ukończone 
co najmniej 18 lat,

-  posiadanie aktualnego prawa jazdy, np. od co 
najmniej dwóch lat,

-  konieczność dysponowania dowodem osobi
stym w celu ewentualnego potwierdzenia toż
samości użytkownika,

-  znajomość regulaminu(wiedza niezbędna 
dla użytkowania infrastruktury systemu usług 
e-mobilności),

-  posiadanie karty użytkownika - umożliwiającej 
kontakt z klientem i wydawanej podczas 
rejestracji do systemu usług.

Ustalając sposób funkcjonowania systemu 
należy wskazać również obowiązujący sposób 
rezerwowania pojazdu. Zgodnie z proponowaną 
koncepcją - rezerwacji pojazdu można dokonać 
on-line, dzięki dedykowanej aplikacji na smart- 
fony. Rezerwacja pojazdu odbywa się poprzez 
wybranie w panelu aplikacji najbliższego wol
nego samochodu i naciśnięcie przycisku 
„Zarezerwuj". Po zakończeniu tego procesu, 
klient zobligowany jest dojść do miejsca postoju 
samochodu w ustalonym przez operatora czasie. 
Następnie ponownie korzystając z panelu 
aplikacji, użytkownik otwiera samochód, po czym 
sprawdza stantechniczny i wizualny pojazdu. 
W przypadku zauważenia jakichkolwiek uszkodzeń, 
użytkownik opisuje je w panelu aplikacji. Od momentu 
ściągnięcia blokady silnika, mo na swobodnie korzystać 
z pojazdu. Procedura zwrotu samochodu odbywa się 
w identyczny sposób, ale w odwróconej kolejności.

Postępująca urbanizacja niejako zmusza do odnajdy
wania innowacyjnych rozwiązań mobilności miejskiej, 
a koncepcja oparta na systemie carsharingowym 
niewątpliwie jest jedną z lepszych odpowiedzi na tę 
potrzebę.

1 Rudnicki A. z zespołem : Innow acje  na rzecz zrów now ażonego transportu miejskiego. 

D ośw iadczenia z rea lizac ji projektu Unii Europejskiej CIVITAS-CARAVEL, PiT Kraków 2010.

2 Döring T., Aigner B.: E-mobility: realistic vision or hype -  an  eco nom ic analysis, 

w  Przegląd Elektrotechniczny (E lectrica l Review , R. 87 NR 3/2011

3 Kugler M., Osswald S., Frank C ., Lienkam p M.: Assessment of Electromobility in 

Non-Urban Environments, in: CoFAT, 2015.

4 Transit C o op erative  Research Program m e: Car-sharing . W here and how it succeeds. 

Transpiration Research Board, 2005,
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„KOŁO WPŁYWU” JA KO  METODA SKUTECZNEGO  
DZIAŁANIA W PROJEKCIE

mgr Katarzyna W archolak

Każdy z nas w  p ew nym  m o m en c ie  sw o jego  
ży c ia  z a u w a ż a , że  co ś idzie nie tak . C hodzim y 
smutni, sfrustrowani, źli na ca ły  świat i nie wiemy 
ja k  to zm ie n ić . M oże p rob lem  nie jest a ż  tak 
sko m p liko w any ja k  nam  się w y d a je . M ożliwe, 
że  po prostu ko n cen tru jem y się na rze c za c h , 
na które nie m am y w p ływ u , a zap o m in am y  
o tym c o  jest d la  nas w a żn e  i o czym  jesteśm y 
w  stan ie  d e c y d o w a ć .

W 1989 S. C o v e y  (au to r książki „7 n a w y 
ków sku te czn eg o  d z ia ła n ia " ) w ym yślił 
„ko ło  w p ły w u " , które jest często  w ykorzy
s tyw a n e  przez m e n ad że ró w , c o a c h 'ó w  czy 
m ento rów . P rzyd a je  się rów n ież w  co d z ien n ym  
życ iu . Od ta m tych  c z a só w  nie ma sob ie  rów 
n ych . U św iad am ia  nam  ono n aszą  p roaktyw - 
ność , czyli wszystko to, na c o  p o św ię cam y  
swój cza s  i e n e rg ię .

Każdy z nas ko n cen tru je  d u żą  c z ę ść  
sw o je j u w ag i na p o lity ce , d z ie c ia c h , 
p o g o d zie , zd row iu , czy  p ro b le m a ch  w  p ra c y . 
P rzed staw io n e  p rzyk ład y  m ożem y o d d zie lić  
od ty ch , które nas nie in te resu ją  i stw orzyć 
„k rąg  za in te re so w a ń " . K iedy spo jrzym y na 
nasze  koło , szybko dostrzeżem y, że  nad 
n iektórym i rzeczam i nie m am y ża d n e j kontroli

Rys. !. Koło wpływu.
Źródło: S.Covey, „7 nawyków skutecznego działania”.

(np . p o g o d a ), a w  p rzypadku  innych 
(np . zd row ie ) m ożem y co ś zro b ić . W ybierzm y 
te d rug ie  i w piszm y je  do „kręgu w p ły w u " .

Po określen iu , który z kręgó w  za b ie ra  nam  
w ię c e jc z a s u  i energ ii m ożem y z o b a c z y ć  
czy  je steśm y p roaktyw n i czy  reaktyw n i.

C z ło w ie k  p ro aktyw n y  to o so b a , która sku
p ia się na swoim  „kręgu  w p ływ u " i poszerza 
go . Je g o  e n e rg ia  i c za s  ko n cen tru ją  się na rze
c z a c h , na które w realny sposób może w p łyn ą ć . 
Takie  osoby tw ie rd zą , że  sku teczn o ść  
ich  d z ia ła n ia  za leży  od nich sa m ych , 
a p rzed e  wszystkim  od kontroli p ro b lem ó w , 
które n a p o ty k a ją  na sw o je j d ro d ze . Może 
r a c z e jn ie  p ro b lem ó w , a w yzw a ń . Bardzo 
często  tak ie  osoby o s ią g a ją  w  życiu  w ie le  
su kcesó w , d z ia ła ją  sku teczn ie  i o ta c z a ją  się 
p o zy tyw n ą  e n e rg ią .

Rys. 2. Nastawienie pro aktywne.
Źródło: S.Covey, „7 nawyków skutecznego działania”.

N atom iast o so b a  re a k tyw n a  skup ia się na 
„kręgu za in te re so w a ń " , przez co  ogniskuje 
się na p ro b le m a ch  in nych  ludzi, p ro b le m a ch  
p o g o d o w ych  czy  innych  rz e c z a c h , na 
które nie ma ża d n e g o  w p ły w u . Takie  osoby 
s ą  za z w y cz a j n ieszczęśliw e  i n iezad o w o lo n e  
z o ta c z a ją c e j je  rzeczyw isto śc i. To wszystko
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sprzyja złe j energ ii, przez co  za n ie d b u ją  swój 
„k rąg  w p ływ u " i tenzm n ie jsza  się . P rzyk łado w o  
p o św ię c a ją  swój c za s  na ś led zen ie  d z ia łań  
p o lity czn ych , na które m a ją  je d y n ie  p o śred 
ni w p ły w  lub w  o g ó le  go nie m a ją . C a łą  
o d p o w ied z ia ln o ść  za ich  n iep o w o d zen ia  
z rzu ca ją  na innych  ludzi lub na oko liczn o śc i, 
w  których aku ra t się znaleźli.

Rys. 3. Nastawienie reaktywne.
Źródło: S.Covey, „7 nawyków skutecznego działania”.

S p o g lą d a ją c  na te  d w a  typy ludzi, 
w  ła tw y  sposób  m ożem y zrozum ieć 
d la c z e g o  jed n i ludzie są b ard zie j sku teczn i od 
in n ych . „K rąg  w p ływ u " jest d la  n ich w ażn y  
w  m in im alnym  stopniu , b ard zie j sku p ia ją  się na 
„kręgu  za in te re so w a ń " . D la c ze g o ?  Po n iew aż 
tak  jest ła tw ie j. A b y  p o sze rzać  swój „krąg  
w łp ływ u " m usimy b ra ć  o d p o w ied z ie ln o ść  za 
sw o je  d z ia ła n ia  i p rzy jąć  d o jrza łą  p o sta w ę . 
Ludzie reaktyw n i z d e c y d o w a n ie  czę śc ie j 
w o lą  p rze rzu cać  o d p o w ie d z ia ln o ść , o c e n ia ć  
in n ych , żyć  w  św ie c e  pozorów , d la te g o  św ie t
nie p o rusza ją  się w  swoim  kręgu . Dobrym  
p rzyk ład em , m oże b yć  sy tu a c ja  po zeb ran iu , 
na którym kierow nik projektu o g ła sza  zm iany . 
P ra c o w n icy  n a jc zę śc ie j o żyw ia ją  się 
w  ku lu a rach , po p ra c y  czy  przy kaw ie . 
W łaśn ie  tam  w ym ie n ia ją  się swoim i spostrze
żen iam i, z a s ta n a w ia ją  się nad  n eg atyw n ym i 
skutkam i, m ów ią  c o  oni m ogliby zm ien ić . 
T ym czasem , w  tak ie j sy tu ac ji ich  op in ia  jest 
bez z n a c z e n ia , n ic nie w n io są  do p ro jektu , 
jeże li je szcze  przed c h w ilą  na zeb ran iu

m ilcze li lub p rzytak iw a li k ierow nikow i pro
jek tu . Mieli szansę  coś zm ien ić , w z ią ć  o d p o 
w ie d z ia ln o ść  za w ła sn e  s ło w a  i d z ia ła n ia , 
zam iast teg o  w o lą  p rze rzu c ić  tę sp ra w ę  do 
„kręgu za in te re so w a n ia "  i tym sam ym  go 
poszerzyć .

„K o ło  w p ływ u " m oże b yć  rów n ież w ykorzy
s tyw a n e  w  sam ym  p ro jek c ie . M ożem y w yk o 
rzystać  je  do p o d zia łu  o to cze n ia  pro jektu . 
P rzyk łado w o  o to cze n ie  bliższe b ęd z ie  się 
zn a jd o w a ło  w  „kręgu w p ływ u " (np . inte- 
resariu re , d o s ta w c y , o d b io rcy ). N atom iast 
o to cze n ie  d a lsze  b ęd zie  w  „kręgu  za in te re 
so w ań " (np . u w aru n ko w an ia  g e o lo g ic zn e ).

O czyw iśc ie  rzeczy  z „ko ła  za in te re so w ań " 
m a ją  w p ły w  na nas i nasze  p ro jekty . Ja k  
w  pow yższych  p rz y k ła d a ch , d e c y z ja  szefa  
b ęd zie  m ia ła  w p ły w  na p o d w ła d n y c h , a le  
jeże li nie są oni w  stan ie  już je j zm ien ić 
m uszą ją  po prostu z a a k c e p ro w a ć  o raz nie 
p o ś w ię c a ć  sw o je j energ ii i czasu  na roztrzą
san ie  prob lem u czy  p lo tko w an ie  o nim ze 
w sp ó łp ra co w n ik a m i. Tak sam o o to cze n ie  d a l
sze ma w p ły w  na pro jekt, np . no w a u staw a , 
którą musimy z a a k c e p to w a ć , p o n ie w aż  nie 
m ożem y je j zm ien ić .

Każdy z nas m oże te ra z  stw orzyć w ła sn e  
„ko ło  w p ływ u " i p rzek o n a ć  się ja k  ono 
w y g lą d a . O czyw iśc ie  z d n ia  na dzień , nag le  
nie pozbędziemy się wszystkich zainteresowań 
i nie pozostawimy wyłącznie tych rzeczy, na które 
m am y w p ły w . To jest o czy w iśc ie  n ie rea ln e , 
a le  w a rto  p o sze rzać  sw o je  „ko ło  w p ływ u " 
i n a le że ć  do grupy ludzi p ro a k tyw n ych . 
Pow inniśm y b ra ć  o d p o w ie d z ia ln o ść  za sw o je  
d z ia ła n ia  o raz u k a z y w a ć  d o jrza łą  p o staw ę .

„Rób to co  m ożesz, tym, co  posiadasz i tam  
gdzie je ste ś” T. Roosevelt
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BĄDZ SMART

mgr Paulina Major

Czy odpowiednie wyznaczanie celów pomoże Ci być 
bardziejzorganizowanym ? Oczywiście, że tak! Prawidłowe 
sformułowanie celów sprawia, że wiemy do czego dążymy 
i jakie zadania mamy podjąć, by je osiągnąć. Dzięki realnym 
celom jesteśmy bardziej wydajni i uczymy się zarządzać swoim 
własnym czasem. Urzeczywistnienie celów wydaje się być trudną 
drogą, pełną wyrzeczeń i przeciwności, ale można sobie łatwo 
z tym poradzić. Do skutecznej realizacji celów, potrzebne jest ich 
właściwe zdefiniowanie, w  którym pom aga Metoda S.M.A.R.T. 
Nazwa metody to akronim opisujący pięć cech  jakie powinien 
posiadać odpowiednio sprecyzowany cel.

Na poniższym przykładzie omówiono jak formułować cele za 
pom ocą metody SMART. Wyobraź sobie, że wpadł Ci do głowy 
pomysł, w którym podejmiesz się realizacji projektu „Kariera na 
szpilkach” . Jak  zamienić tq myśl na cel, tak by był SMART? -  To 
proste!

Zacznij od tego, że cel powinien być:

Szczegółowy — czyli konkretny, prosty, nie pozostawiający pola 
do interpretacji. Pierwotną myśl zamieniamy na cel i określamy 
ją  precyzyjniej: Zostanę kierownikiem projektu „Kariera na 
szpilkach” w Kole Zarządzania Projektami SOLVER.

Mierzalny, czyli wyrażony liczbowo lub w taki sposób byś 
mógł sprawdzić swój postęp i stopień realizacji celu: Zostanę 
kierownikiem projektu „Kariera na szpilkach” w Kole Zarządzania 
Projektami SOLVER. Do projektu zaproszę 4 kobiety sukcesu, 
a w wydarzeniu weźmie udział 50 uczestniczek. Spotkanie 
będzie trwało cztery godziny.

Ambitny — czyli taki, który będzie dla Ciebie interesującym 
wyzwaniem lub przyniesie Ci atrakcyjne korzyści. Jeżeli obierzesz 
cel, który nie jest dla Ciebie ważny, to go porzucisz albo 
będziesz się męczył z jego realizacją. Cel powinien być zgodny 
z Twoimi marzeniami: Zostanę kierownikiem projektu „Kariera na 
szpilkach” w Kole Zarządzania Projektami SOLVER, aby zdobyć 
doświadczenie jako lider zespołu oraz dać motywację kobietom, 
by nie bały się realizować swoich marzeń. Do projektu zaproszę 
4 kobiety sukcesu, w wydarzeniu weźmie udział 50 uczestniczek. 
Spotkanie będzie trwało cztery godziny.

Realny— czyli możliwy do osiągnięcia. Powinieneś odpowiedzieć

sobie na pytanie czy masz czas i zasoby na zrealizowanie celu: 
Zostanę kierownikiem projektu „Kariera na szpilkach” w Kole 
Zarządzania Projektami SOLVER, aby zdobyć doświadczenie 
jako lider zespołu oraz dać motywację kobietom, by nie bały 
się realizować swoich marzeń. Do projektu zaproszę 4 kobiety 
sukcesu, w wydarzeniu weźmie udział 50 uczestniczek. Spotkanie 
będzie trwało cztery godziny. Mam 3 znajomych, którzy zrobią 
ze mną ten projekt więc będę m iała wsparcie, a praca rozłoży 
się na 4 osoby, przez co będę m iała czas na wykonanie swoich 
obowiązków.

Terminowy— czyli z wyznaczoną datą, do której chcem y osiągnąć 
cel. Nic tak nie motywuje jak deadline. J Nie wyznaczając go 
sobie będziesz w nieskończoność odkładał realizacje celu na 
później: Zostanę kierownikiem projektu „Kariera na szpilkach” 
w Kole Zarządzania Projektami SOLVER, aby zdobyć 
doświadczenie jako lider zespołu oraz dać motywację kobietom, 
by nie bały się realizować swoich marzeń. Do projektu zaproszę 
4 kobiety sukcesu, w wydarzeniu weźmie udział 50 uczestniczek. 
Spotkanie będzie trwało cztery godziny. Mam 3 znajomych, 
którzy zrobią ze mną ten projekt w ięc będę miała wsparcie, 
a praca rozłoży się na 4 osoby, przez co będę m iała czas 
na wykonanie swoich obowiązków. Projekt zrealizujemy 
w przeciągu 3 miesięcy tak, by zdążyć na wrześniową edycję.

Spróbujsformułować swoje cele według powyższejm etody 
i zapisać je na kartce. Prawidłowo sformułowane cele pozwalają 
osiągać lepsze wyniki i sprawią, że będziesz dążył do tego co 
faktycznie chcesz osiągnąć w sposób zorganizowany.

Ciekawostki:

1. Istnieje metoda SMARTER, która jest rozbudowaną 
wersją metody SMART. Litera E to Ekscytujący 
(ang. Exciting), oznacza, że cel który realizujesz nie może być 
Ci obojętny emocjonalnie. Litera R, która nie ma odpowiednika 
w polskim tłumaczeniu to Zapisany ( ang. Recorded). Powinniśmy 
zapisywać nasze cele, by nam nie umknęły i codziennie 
motywowały nas do działania.

2. Projekt „Kariera na Szpilkach" jest jednym z projektów 
realizowanych przez KZP SOLVER, jeśli chcesz podjąć się realizacji 
tego przedsięwzięcia zapraszamy na najbliższe zebranie koła.
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PROMUJ SWOJE BADANIA! WEZ UDZIAŁ 
W KONKURSIE PROJECT MASTER 2017!

dr Joanna Rzem pała

Dnia 1 czerwca 2017 roku rozpoczyna się kolejna edyc
ja Ogólnopolskiego Konkursu na najlepszą pracę mag
isterską, podyplomową oraz doktorską w dziedzinie 
zarządzania projektami Project Master 2017.

Celem konkursu jest 
popularyzacja tematy
ki zarządzania projek
tami wśród studentów 
i doktorantów polskich 
uczelni wyższych oraz 
promocja ich badań 
i osiągnięć w rozwój tej 
dziedziny naukowej.

W konkursie mogą wziąć 
udział wszyscy, którzy w okresie od 1 października 2016 
roku do 30 września 2017 roku obronili swoją pracę dy
plomową na jednej z polskich uczelni wyższych. Praca 
powinna dotyczyć dziedziny zarządzania projektami.

Każda praca oceniana jest przez kapitułę konkursu 
złożoną z autorytetów i praktyków zarządzania pro
jektami. Najciekawsze prace są nagradzane i pro
mowane w środowisku naukowym i biznesowym. 
W konkursie przewidziano nagrody dla autorów 
i wyróżnienia dla promotorów najlepszych prac.

Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się 15 listopa
da 2017 roku w Warszawie, podczas Seminarium Proj
ect Management -  Edukacja 2017, wydarzenia to
warzyszącego tegorocznej Konferencji IPMA Polska.

W ubiegłym roku tytuły Project Master 2016 zdobyli:

W kategorii na najlepszą pracę magisterską:

Pani Magdalena Mijał, autorka pracy „Zarządzanie 
projektami w Parlamencie Studenckim Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Krakowie". Praca napisana w Uniw
ersytecie Ekonomicznym w Krakowie, pod kierunkiem 
promotora Prof. UEK dra hab. Pawła Cabała.

W kategorii na najlepszą pracę podyplomową:

Pani Barbara Bielecka, autorka pracy „Problemy w zarządza
niu projektami w branży HVAC na przykładzie przedsiębiorstwa 
X". Praca napisana w Szkole Głównej Handlowej w Warszaw
ie, pod kierunkiem promotora doktora Emila Bukłaha.

W kategorii na najlepszą pracę doktorską:

Pan Tadeusz Węsierski, autor pracy „Model zarządzania 
adaptacyjnego projektem infrastrukturalnym". Praca napisa
na w Politechnice Gdańskiej, pod kierunkiem promotora Pana 
Prof. PG dr. hab. inż. Marka Wirkusa.

Pani Magdalena Mijał - Project Master 2016, prezentuje 
założenia swojej pracy magisterskiej podczas wydarzenia PM 
Edukacja 2016

Coroczne edycje konkursu są obejmowane patrona
tami Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Krajo
wego Punktu Kontaktowego Programów Badawczych 
Unii Europejskiej oraz Narodowego Centrum Badań 
i Rozwoju.

Organizatorami Konkursu są International Project Man
agement Association Polska we współpracy z Wydziałem 
Zarządzania i Ekonomiki Usług Uniwersytetu Szczecińskiego.

Serdecznie zachęcam y do udziału w konkursie. 
Termin nadsyłania zgłoszeń i prac dyplomowych mija 
7 października 2017 roku.

Więcej informacji na stronie: www.projectmaster.pl.

http://www.projectmaster.pl
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HOROSKOP
Baran (21.03-19.04)
Wspólne rozmowy z bliskimi dobrze Ci zrobią, 
a podjęte decyzje odmienią Twoją życiową sytu
ację . Odkryjesz nowe zainteresowania i będziesz 
mieć szansę na ciekaw ą podróż. W pracy potrzebne 
Ci będą cierpliwość i opanowanie.

Byk (20.04-20.05)
Możesz liczyć na sym patie otoczen ia, nie o b a
w ia j się trudnych zad a ń  i odpowiedzialności. 
W w eekend  poznasz swoją bratnią duszę 
i spędzisz z nią inspirujący wieczór. W p racy  unikaj 
konfliktów i sporów ze swoim szefem.

Bliźnięta (21.05-21.06)
O d kładan ie  zad a ń  na ostatnią chwilę nie jest 
dobrym rozwiązaniem , postaraj się lepiej p la
n o w ać  swój dzień. Kontakt z przyrodą dobrze 
C i zrobi, w yjedź w  wolnej chwili poza miasto 
i ciesz się łonem  natury. O bowiązki zw iązane 
z p ra c ą  nie b ę d ą  spraw iały Ci problemu 
i wyjdziesz z każdej sytuacji obronną ręką.

Rak (22.06-22.07)
Optym istyczne nastaw ienie do życ ia  pozwoli 
C i spojrzeć na spraw y z innej perspektywy. 
Zapragniesz rozrywki i przygód. O b ecn y czas 
sprzyja naw iązyw aniu  now ych znajom ości. 
W p racy  przyczynisz się do rozw iązania konfliktu.

Lew (23.07-22.08)
Twoja pracow itość nie pójdzie na m arne. 
Wykorzystaj wolny dzień by spędzić go 
w  rodzinnym gronie. Odkryjesz czyjś sekret, ale 
uw ażaj, by nie osądzono C ię  o plotkowanie. 
W miłości czeka  C ię  m iła niespodzianka.

Panna (23.08-22.09)
Zakupy w  towarzystwie przyjaciół b ę d ą  udane. 
Sam otne Panny m ogą liczyć na grono wielbicieli. 
Sprzyjać C i będzie szczęście w  sp raw ach  finanso
w ych , w ię c  nie oszczędzaj na tym co  może spra
w ić  C i przyjemność.

W ag a (23.09-22.10)
Spraw y zaw od ow e nab iorą błyskaw icznego 
tem pa i po jaw i się okazja do zarob ien ia w ięk
szych pieniędzy. Interesow ać C ię b ę d ą  m iejsca 
i rzeczy, które jeszcze n iedaw no w yd a w a ły  Ci się 
ryzykowne. Twoje nowe pasje niespodziewanie 
przydadzą C i się w  zaw od ow ej karierze..

Skorpion (23.10-21.11)
Pozwól sobie na trochę w ięce j swobody. Wolnego 
czasu pojawi się coraz w ięcej, a  Ty zatęsknisz za 
spokojem i w ygodą. Nie poprzestawaj na marze
niach  i dąż do obranego celu. Planety sprzyjają 
twoim sprawom  finansowym.

Strzelec (22.11-21.12)
Czeka C ię  zwyżka formy. Aktywność fizyczna lub 
w yjazd  poza miasto pozytywnie w p łyn ą  na Twoje 
sam opoczucie  i d o d ad zą  C i energii. Uważaj na 
n iespodziew ane w ydatki, nie podejm uj p o cho p 
nych decyzji.

Koziorożec (22.12-19.01)
Poświeć w ię ce j czasu d la siebie. Nie zmieniaj 
swoich p lanów  tylko d latego, że ktoś oczekuje 
od C ieb ie  uprzejmości. W miłości nie znajdziesz 
pow odów  do narzekan ia . Z ap ow iad a się w ięce j 
now ych znajom ości i okazji do randek.

W odnik (20.01-18.02)
W pracy  wszystko będzie się u k ład ać  po Twojej 
myśli. Twoje pomysły m ogą zostać zauw ażone 
przez p raco d aw cę  i możesz zdobyć awans. 
W miłości n adch od zą  g o rące  chwile, wypatruj 
letnich romansów i burzliwych przygód, zam iast 
siedzieć w  domu przed komputerem.

Ryby (19.02-20.03)
Uprawiaj sport, d ba j o sen i dobrą d ietę, dzięki 
tem u będziesz tryskać pozytyw ną energią 
każdego dnia. Poświęć w ię ce j uw agi bliskim 
i ciesz się z dobrych w iadom ości. Nie obrażaj się 
na partnera z byle pow odu, tylko w yjdźcie  razem 
na sp ace r i porozm aw iajcie  o problem ach.
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ZARZĄDZANIE PROJEKTAMI
TO NIE TYLKO PRZYDZIELANIE ZADAŃ

To również umiejętności miękkie, metody zarządzania 
oraz szanowane w branży certyfikaty.

Wydział Organizacji i Zarządzania
www.woiz.polsl.pl
www.rekrutacja.polsl.p l
o o o

http://www.woiz.polsl.pl
http://www.rekrutacja.polsl.pl
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Ekologiczne sa 
na minuty - dla Ciebie!
Cherry Car - brakujące ogniwo miejskiej ewolucji! Od dzisiaj współdziel 
setki sam ochodów  - wszystkie w  zasięgu Twojego smartfona.

ił  2i~. dł
Szybkie współdzielenie które sprawia, że

i wygodne... samochodów... w  kieszeni zostaje więcej!

£ -  www.cherrycar.pl

http://www.cherrycar.pl

